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Tabella 1 - Spesa farmaceutica complessiva 
 

 

La spesa farmaceutica convenzionata relativa a gennaio - novembre 2023 è stata di circa 456 milioni di €, in aumento dell’1,1% rispetto allo 
stesso periodo del 2022; la spesa farmaceutica per acquisti diretti è stata di circa 1.245 milioni di €, in aumento del 5,8%. 

Complessivamente la spesa farmaceutica incrementa del 4,5%. 

Azienda Sanitaria
 di erogazione

spesa
var. %

 vs 2022
spesa

var. %
 vs 2022

totale
var. %

 vs 2022

501. Dolomiti 20.514.775 -1,4% 42.990.384 1,0% 63.505.159 0,2%

502. Marca Trevigiana 81.516.193 2,4% 182.269.550 4,3% 263.785.743 3,7%

503. Serenissima 59.520.848 0,6% 136.361.856 3,8% 195.882.704 2,8%

504. Veneto Orientale 22.247.257 2,3% 33.049.535 6,2% 55.296.792 4,6%

505. Polesana 23.995.631 1,0% 50.580.884 0,0% 74.576.516 0,3%

506. Euganea 86.430.105 1,4% 123.688.825 10,3% 210.118.930 6,5%

507. Pedemontana 33.363.087 1,2% 64.411.382 10,5% 97.774.469 7,1%

508. Berica 43.255.105 -0,2% 119.847.508 8,4% 163.102.613 6,0%

509. Scaligera 85.269.618 1,1% 101.773.650 3,0% 187.043.268 2,1%

Negrar 17.365.117 11,3% 17.365.117 11,3%

Pederzoli 11.422.640 22,3% 11.422.640 22,3%

901. AOU Padova 146.040.284 3,3% 146.040.284 3,3%

912. AOUI Verona 136.080.669 7,7% 136.080.669 7,7%

952. IRCCS IOV 78.882.717 6,5% 78.882.717 6,5%

Regione Veneto 456.112.619 1,1% 1.244.764.999 5,8% 1.700.877.618 4,5%

 ̂fonte dati: flusso farmaceutica comma5 per mese di trasmissione

* fonte dati: flussi ddf3, farosp. Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi

Acquisti diretti *Convenzionata ^ Farmaceutica complessiva
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Tabella 2 - Spesa acquisti diretti per categoria terapeutica 
 

 

I maggiori incrementi di spesa osservati a gennaio - novembre 2023 rispetto allo stesso periodo del 2022, riguardano i citostatici (+8,7%), i 
farmaci usati nel diabete (+11,9%), altri preparati per il sistema respiratorio (+24,1%), altri farmaci del sistema nervoso (+58,0%) e gli 
antitrombotici (+8,0%). Si evidenzia un calo degli immunosoppressori (-4,0%). 

Categoria terapeutica spesa
var. ass.
 vs 2022

var. %
 vs 2022

% sul tot
% cum. 
sul tot

L01. CITOSTATICI 315.968.524 25.227.810 8,7% 25,4% 25,4%
L04. IMMUNOSOPPRESSORI 174.946.649 -7.197.685 -4,0% 14,1% 39,4%
B01. ANTITROMBOTICI 85.145.724 6.310.475 8,0% 6,8% 46,3%
A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 68.510.207 7.267.578 11,9% 5,5% 51,8%
J07. VACCINI 67.406.064 80.856 0,1% 5,4% 57,2%
J05. ANTIVIRALI PER USO SISTEMICO 54.750.829 4.937.843 9,9% 4,4% 61,6%
B02. ANTIEMORRAGICI 48.609.614 841.894 1,8% 3,9% 65,5%
R07. ALTRI PREPARATI PER IL SISTEMA RESPIRATORIO 37.201.312 7.231.652 24,1% 3,0% 68,5%
A16. ALTRI FARMACI DELL'APPARATO GASTROINTEST. E DEL METABOLISMO 30.882.119 1.384.644 4,7% 2,5% 71,0%
L02. TERAPIA ENDOCRINA 28.440.389 -659.564 -2,3% 2,3% 73,3%
V03. TUTTI GLI ALTRI PRODOTTI TERAPEUTICI 20.034.520 -1.693.837 -7,8% 1,6% 74,9%
S01. OFTALMOLOGICI 19.925.241 1.266.002 6,8% 1,6% 76,5%
J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 19.173.961 -2.092.293 -9,8% 1,5% 78,0%
N07. ALTRI FARMACI DEL SISTEMA NERVOSO 17.892.391 6.571.022 58,0% 1,4% 79,4%
B05. SUCCEDANEI DEL SANGUE E SOLUZIONI PERFUSIONALI 17.366.167 728.978 4,4% 1,4% 80,8%
J06. SIERI IMMUNI ED IMMUNOGLOBULINE 16.664.741 475.580 2,9% 1,3% 82,2%
N05. PSICOLETTICI 16.591.812 -627.026 -3,6% 1,3% 83,5%
M09. ALTRI FARMACI PER LE AFFEZIONI DEL SISTEMA MUSCOLO-SCHELETRI 15.519.071 2.698.426 21,0% 1,2% 84,8%
H01. ORMONI IPOFISARI, IPOTALAMICI ED ANALOGHI 14.589.658 -2.407.652 -14,2% 1,2% 85,9%
D11. ALTRI PREPARATI DERMATOLOGICI 13.710.707 3.762.216 37,8% 1,1% 87,0%
altri ATC2 161.435.299 13.710.766 9,3% 13,0% 100,0%

Totale 1.244.764.999  67.817.686    5,8% 100,0%

fonte dati: flussi ddf3, farosp. Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi
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Tabella 3 - Spesa convenzionata per categoria terapeutica 
 

 

I maggiori incrementi di spesa osservati a gennaio - novembre 2023 rispetto allo stesso periodo del 2022, riguardano le sostanze modificatrici 
dei lipidi (+11,3%), la terapia cardiaca (+37,4%) e gli antibatterici per uso sistemico (+10,8%). 

Si evidenzia un calo dei farmaci usati nel diabete (-11,7%).  

Categoria terapeutica spesa
var. ass.
 vs 2022

var. %
 vs 2022

% sul tot
% cum. 
sul tot

C10. SOSTANZE MODIFICATRICI DEI LIPIDI 55.020.338 5.596.428 11,3% 12,1% 12,1%
C09. SOSTANZE AD AZIONE SUL SISTEMA RENINA-ANGIOTENSINA 50.431.716 1.152.418 2,3% 11,1% 23,1%
R03. FARMACI PER DISTURBI OSTRUTTIVI DELLE VIE RESPIRATORIE 46.085.011 -1.357.004 -2,9% 10,1% 33,2%
A02. FARMACI PER DISTURBI CORRELATI ALL'ACIDITA' 30.063.656 -1.205.849 -3,9% 6,6% 39,8%
N02. ANALGESICI 25.815.820 -740.144 -2,8% 5,7% 45,5%
N06. PSICOANALETTICI 21.541.583 880.420 4,3% 4,7% 50,2%
J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 17.306.371 1.683.584 10,8% 3,8% 54,0%
N03. ANTIEPILETTICI 16.574.982 -911.505 -5,2% 3,6% 57,6%
A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 16.500.774 -2.182.711 -11,7% 3,6% 61,2%
C07. BETABLOCCANTI 16.111.745 80.643 0,5% 3,5% 64,8%
C08. CALCIO-ANTAGONISTI 14.497.046 -468.610 -3,1% 3,2% 68,0%
L02. TERAPIA ENDOCRINA 11.843.873 227.680 2,0% 2,6% 70,6%
A07. ANTIDIARROICI, ANTINFIAMMATORI ED ANTIMICROBICI INTESTINALI 11.817.236 -696.263 -5,6% 2,6% 73,1%
S01. OFTALMOLOGICI 11.607.221 317.074 2,8% 2,5% 75,7%
G04. UROLOGICI 11.079.998 422.259 4,0% 2,4% 78,1%
N04. ANTIPARKINSONIANI 8.958.310 96.674 1,1% 2,0% 80,1%
C01. TERAPIA CARDIACA 8.732.273 2.377.546 37,4% 1,9% 82,0%
A11. VITAMINE 6.947.339 -708.874 -9,3% 1,5% 83,5%
C03. DIURETICI 6.688.223 -120.349 -1,8% 1,5% 85,0%
H03. TERAPIA TIROIDEA 6.332.164 471.979 8,1% 1,4% 86,4%
altri ATC2 62.156.938 244.006 0,4% 13,6% 100,0%

Totale 456.112.619  5.159.401      1,1% 100,0%

fonte dati: flusso farmaceutica comma5 per mese di trasmissione
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Tabella 4 - Rispetto del tetto 
 

 

 

La proiezione annuale di spesa a partire dai dati gennaio - novembre 2023 rilevati nei flussi, riporta la farmaceutica convenzionata sopra il tetto 
del 2,4%; gli acquisti diretti, al netto degli innovativi, sopra del 4,4%. 

Complessivamente la proiezione della spesa farmaceutica 2023 è superiore al tetto del 3,8%. 

 

Azienda Sanitaria
 di erogazione

proiezione 
2023 ^

tetto §
var. ass.
vs tetto

var. %
 vs tetto

proiezione 
2023 ^^

tetto §
var. ass.
vs tetto

var. %
 vs tetto

proiezione 
2023

var. ass.
vs tetto

var. %
 vs tetto

501. Dolomiti 22.408.903 21.589.367 819.536 3,8% 33.171.824 33.540.819 -368.995 -1,1% 55.580.727 450.541 0,8%

502. Marca Trevigiana 89.623.843 87.285.142 2.338.701 2,7% 150.202.386 141.662.131 8.540.255 6,0% 239.826.229 10.878.956 4,8%

503. Serenissima 65.325.751 64.145.378 1.180.373 1,8% 105.952.884 103.431.944 2.520.940 2,4% 171.278.635 3.701.313 2,2%

504. Veneto Orientale 24.397.897 23.527.364 870.533 3,7% 22.204.939 20.764.705 1.440.234 6,9% 46.602.835 2.310.766 5,2%

505. Polesana 26.164.039 24.900.804 1.263.235 5,1% 39.808.478 38.641.622 1.166.856 3,0% 65.972.518 2.430.092 3,8%

506. Euganea 94.750.938 92.350.261 2.400.677 2,6% 75.722.792 68.056.231 7.666.561 11,3% 170.473.730 10.067.238 6,3%

507. Pedemontana 36.526.465 36.091.735 434.730 1,2% 47.153.846 43.512.827 3.641.019 8,4% 83.680.311 4.075.749 5,1%

508. Berica 47.332.088 47.506.793 -174.705 -0,4% 96.947.488 85.788.464 11.159.024 13,0% 144.279.576 10.984.319 8,2%

509. Scaligera 93.522.255 90.953.624 2.568.631 2,8% 53.187.685 53.129.394 58.291 0,1% 146.709.940 2.626.922 1,8%

Negrar 16.648.447 16.450.300 198.147 1,2% 16.648.447 198.147 1,2%

Pederzoli 7.535.863 7.629.672 -93.809 -1,2% 7.535.863 -93.809 -1,2%

901. AOU Padova 133.338.143 135.685.233 -2.347.090 -1,7% 133.338.143 -2.347.090 -1,7%

912. AOUI Verona 136.409.359 129.389.647 7.019.712 5,4% 136.409.359 7.019.712 5,4%

952. IRCCS IOV 81.682.744 72.947.431 8.735.313 12,0% 81.682.744 8.735.313 12,0%

Azienda Zero - DPC * 176.350.272 177.492.590 -1.142.318 -0,6% 176.350.272 -1.142.318 -0,6%

Regione Veneto # 500.052.180 488.350.468 11.701.712 2,4% 1.152.132.841 1.104.043.038 48.089.803 4,4% 1.652.185.020 59.791.514 3,8%

 ̂Proiezione da flusso farmaceutica comma5, considerando l'incidenza percentuale 2022 del singolo mese sulla spesa dell'intero anno § Decreto n. 23 del 21/07/2023

* dati al netto dell'IVA

# totale Regione Veneto, escluse le strutture private accreditate

Convenzionata Acquisti diretti Farmaceutica complessiva

^̂  Proiezione da flussi ddf3, farosp, considerando l'incidenza percentuale 2022 del singolo mese sulla spesa dell'intero anno, comprensiva
della quota di acquisto per altre aziende sanitarie; sono esclusi farmaci innovatici (fonte: Registri AIFA), vaccini ed erogazioni di strutture 
private che acquistano direttamente i farmaci.
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Tabella 6 - Farmaci innovativi 
 

 

 

Azienda Sanitaria
 di dispensazione

assistiti spesa ^ inc. % spesa

501. Dolomiti 74 2.332.444 3,1%
502. Marca Trevigiana 254 10.974.565 14,6%
503. Serenissima 200 6.830.704 9,1%
504. Veneto Orientale 36 1.664.292 2,2%
505. Polesana 40 2.019.971 2,7%
506. Euganea 125 7.839.776 10,4%
507. Pedemontana 86 3.190.562 4,2%
508. Berica 177 6.257.661 8,3%
509. Scaligera 112 2.464.176 3,3%

di cui Negrar * 26 478.232 0,6%

di cui Pederzoli * 36 716.179 1,0%

901. AOU Padova 263 14.295.486 19,0%
912. AOUI Verona 291 12.318.589 16,4%
952. IRCCS IOV 275 5.113.564 6,8%

Regione Veneto 1.913 75.301.789 100,0%

fonte dati: Registri AIFA - Reportistica OwnCloud (data estrazione 12.01.2024).

 ̂Spesa per Azienda di dispensazione calcolata valorizzando le confezioni presenti nei Registri AIFA, con il
 prezzo al netto degli accordi confidenziali tra AIFA e Aziende Farmaceutiche e delle eventuali note di credito. 

* Acquisti Azienda ULSS 9 Scaligera per conto di struttura privata accreditata.

farmaci innovativi


